


MJETET PËR IDENTIFIKIMI E RREZIQEVE & MASAT PARANDALUSE NË SEKTORIN E PËRPUNIMIT TË DRURIT


Ky mjet ka për qëllim të i ndihmoj personat përgjegjës për identifikimin e rreziqeve dhe përcaktimin e masave parandaluese (shembuj), gjatë procesit të vlerësimit të riskut në sektorin e përpunimit të drurit.
Referuar nga Agjencia Europiane për Siguri dhe Shëndetin në Punë  (https://osha.europa.eu/en). 


PJESA I: A EKZISTON RREZIKU NË VENDIN E PUNËS

	MJETET E PUNËS
	PO
	JO

	A janë të gjitha makinat të pajisura me masa mbrojtëse?
	
	

	A janë instruksionet për siguri dhe shëndet në punë të qasëshme?
	
	

	A janë punëtorët të trajnuar për përdorimin e makinerive?
	
	

	A kryhen rregullisht inspektimet dhe ekzaminimet e pajisjeve të punës?
	
	

	A përdorin punëtorët shkopinj shtytës për të drejtuar pjesët e shkurtra ose të ngushta të stokut nëpër sharra?
	
	

	A është e mundshme që rrobat e punëtorit të kapen në pjesët e lëvizshme të një makine dhe ta dëmtoj atë?
	
	



	RREZIQET ELEKTRIKE
	PO
	JO

	A janë të tokëzuar makinat me lëvizje elektrike?
	
	

	A janë të gjitha litarët, kabllot dhe prizat elektrike në gjendje të rregulltë?
	
	

	A janë të mbuluar të gjitha prizat, nyjet, celësat dhe paisjet?
	
	




	KUALITETI I AJRIT
	PO
	JO

	A ka një sistem shkarkimi në burim për makinat e përpunimit të drurit, i aktivizuar automatikisht kur përdoren makinat?
	
	

	A janë instalimet e shkarkimit të kontrolluara rregullisht?
	
	

	A pastrohen dhe a i’u hiqet pluhuri tavaneve, mureve dhe kanaleve të kabllove.	
	
	

	A është vlerësuar kualiteti i ajrit në vendin e punës?	
	
	

	A përdorin punëtorët një respirator kur punojnë në kabinat e spërkatjes?	
	
	



	KIMIKATET
	PO
	JO

	A janë të trajnuar rregullisht të gjithë punëtorët të cilët përdorin kimikate të rrezikshme?
	
	

	A përdorin punëtorët mjete mbrojtëse personale kur ata punojnë me kimikate (dorëza, maska, mbrojtëse fytyre)?
	
	

	A janë të ndara kimikatet nga burimet e zjarrit?
	
	



	ZHURMA DHE VIBRIMET
	PO
	JO

	A është niveli i zhurmës i durueshëm në vendin e punës?
	
	

	A përdorin punëtoret të cilët janë të ekspozuar ndaj zhurmës masa mbrojtëse?
	
	

	A shmangen dridhjet që mund të transmetohen nga makina përmes pjesës së punës në krahun e punëtorit?
	
	




	RREZIQET SHËNDETSORE 
	PO
	JO

	A organizohen ekzaminime të veçanta mjekësore për personelin?
	
	

	A dërgohen punëtoret të cilët janë të ekspozuar nga zhurma periodikisht në teste audiometrike?
	
	

	A janë trajnuar punëtoret në mënyre të rregulltë për ngritjen dhe mbajtjen e ngarkesave?
	
	

	A njihni fillimisht kërkesat personale të punëtorëve kur të rregulloni vendin e tyre të punës?
	
	



PJESA II: SHEMBUJ TË MASAVE PARANDALUSE QË MUND TË NDËRMIRREN PËR PARANDALIMIN E RREZIKUT

MJETET E PUNËS

· Sigurimi që operatori dhe makina të jenë të pajisura me pajisje sigurie të përshtatshme për rreziqet e punës;
· Përdorimi i pajisjeve sipas informacionit dhe manualit të prodhuesit;
· Kryerja e kontrolleve të rregullta teknike të pajisjeve;
· Instalimi i mbrojtësve të duhur;
· Trajnimi i punëtorëve për funksionimin dhe mirëmbajtjen e pajisjeve;
· Sigurimi që pajisjet dhe mbrojtëset e drurit të mirëmbahen dhe pastrohen rregullisht;
· Lejimi vetëm i punëtorëve të trajnuar dhe të autorizuar për të operuar dhe mirëmbajtur pajisjet.

RREZIQET ELEKTRIKE

· Tokëzimi i të gjitha makinave, duke përfshirë motorin dhe kornizën.
· Tokëzimi i të gjitha makinave, duke përfshirë motorin dhe kornizën.
· Grounding of all machines, including the engine and frame.
· Tokëzimi i të gjitha makinerive, përfshirë motorin dhe kornizën.
· Grounding of all machinery including engine and frame.
· Can't load full results
· Try again
· Retrying...
· Can't load full results
· Try again
· Retrying...
· Kontrollimi i rregullt i të gjitha instalimeve elektrike.

KUALITETI I AJRIT

· Sigurimi i ventilimit të vazhdueshëm lokal të shkarkimit në të gjitha makinat e përpunimit të drurit dhe sistemet e pavarura të shkarkimit për spërkatje, lyerje ose punë me veshje.
· Pastrim i rregullt manual i punishtës.
· Inspektimi dhe pastrimi i sistemit të ventilimit më qëllim për të ruajtur efikasitetin maksimal.
· Mos lejoni asnjëherë zbrazjen e pluhurit të grumbulluar me ajër të kompresuar

KIMIKATET

· Zëvendësimi i veshjeve dhe ngjitësve me bazë tretës me veshje dhe ngjitës që janë më pak ose jo toksikë.
· Përdorimi i sistemeve të automatizuara për aplikimin e veshjeve dhe ngjitësve. 
· Trajnimi i punëtorëve për punë të sigurt me kimikate të rrezikshme

ZHURMA DHE VIBRIMET

· Reduktimi i nivelit të zhurmës më mjete të ndryshme.
· Reduktimi i nivelit të zhurmës me izolim, bllokim devijim dhe thithje 
· Përdorimi i izolatorëve të dridhjeve ose teknikave të hedhjes në pajisje.
· Reduktimi i orëve të punës me mjete dridhëse të punëtoreve.
· Lijimi i punëtoreve që të ndërmarrin 10-15 minuta pauzë çdo orë nga burimet dridhëse 

RREZIQET SHËNDETËSORE

· [bookmark: _GoBack]Edukimi i punëtorëve për rrezikun në punë dhe një jetë të shëndoshë.
· Ekzaminimi periodik i punëtorëve në lidhje me rrezikun për shëndetin e tyre në vendin e tyre të punës
· Sigurimi i pushimeve dhe një orar të përshtatshëm pune-pushimi.
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